РЕШЕНИЕ № 1
координационного совета по местному самоуправлению
МА «Сибирское соглашение»
	г. Барнаул
	2 марта 2005 г.

«О разграничении вопросов
местного значения»
Заслушав и обсудив доклады председателя комитета по местному самоуправлению Алтайского краевого Совета народных депутатов Вольфсона И.Б., вице-президента АСДГ Бабуна Р.В., заместителя начальника управления по правовым и экономическим вопросам Новосибирского областного Совета депутатовФилипповой Т.Ю. и выступление руководителя аппарата Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по вопросам местного самоуправленияСивицкого В.А., координационный совет

РЕШИЛ:

1. Предложить депутатам Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по вопросам местного самоуправления и членам Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по вопросам местного самоуправления рассмотреть вопрос об отнесении к вопросам местного значения муниципального района:

1.1. Организации мероприятий межпоселенческого характера в области культуры.

1.2. Организации мероприятий межпоселенческого характера в области массовой физической культуры и спорта.

2. Рекомендовать законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации, входящим в МА «Сибирское соглашение»:

2.1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона о внесении указанных в пункте 1 настоящего решения дополнений в Федеральный закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.2. Организовать разработку типовых соглашений между органами местного самоуправления поселения и муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов заключать с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, соглашения о передаче им осуществления части следующих своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений:

3.1. Содержание зданий и коммунальное обслуживание общеобразовательных учреждений.

3.2. Содержание автомобильного транспорта, предназначенного для доставки больных, нуждающихся в экстренной медицинской помощи.

3.3. Содержание зданий и коммунальное обслуживание амбулаторно-поликлинических и больничных учреждений, оказывающих скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь.

3.4. Содержание автомобильного транспорта, предназначенного для подвоза учащихся общеобразовательных учреждений.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления отдельных поселений заключать с органами местного самоуправления муниципального района соглашения о передаче им осуществления части следующих своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района:

4.1. Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством.

4.2. Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда.

4.3. Создание условий для жилищного строительства.

4.4. Организация снабжения населения топливом.

5. В целях совместного решения вопросов местного значения рекомендовать представительным органам местного самоуправления разных муниципальных образований, имеющих сложившуюся общую инфраструктуру (в частности, если административным центром муниципального района является населенный пункт, имеющий статус городского округа), принимать решения о создании межмуниципальных коммерческих (закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью) и некоммерческих (автономных некоммерческих организаций и фондов) организаций.

	Председатель координационного совета,
председатель Новосибирского областного
Совета депутатов
	В. Леонов